REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIC DEL INTERIOR

Programa de Reccnocimiento

al Exonerado Politico

rwn/ves.

F o

Sub,
C Conteti

Cusnia

Seb,

B.
cp

Dep,
r
Nac,

Bl B ....cooh it v i e
T debdn
(LT L T TR E T P IR INY
AR, W o Ny p
.
RIS o1, 1111011 sy

HR A e A S b gt iy

Fhttl, D . ot b e300

ORIGINAL

Santiago, 10 de Agosto de 2009

VISTOS:

) Lo dispuesto en el articulo 327 N° § . de la
Constitucién Pelitica de la Repiblica de Chile, en el
articulec 26° de la, Ley N° 15.386, en los articulos 3°
y siguientes de la Ley ¥N° 19.234 mecdificada por la
Ley N® 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremc N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en el
Decrete Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el
Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremc N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado peor el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajec
y Previsién Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
., N® 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Resclucién N° 55
de fecha 24 de Enero de 1932, modificada por la
Resolucién N° 64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloria General de la Republica; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsién
Social; el informe favorable emitido por la
Comisién Especial a que se refiere el articule 7° de la
Ley N° 18.056, vy :

CONSIDERANDO:

] 1° Que, la Comisidén Especial antes referida
inform¢ favorablemente respecto al cardcter politico de
la exoneracién de que fue cbjeto el Sefior:

MUNOZ ARANCIBIA HERNAN DEL TRANSITO, RUT: (5885553-7,
de ASENTAMIENTO LOS MOLLES.

2° Que, conforme al informe emitidc per el
Instituto de Prevision |, Social dicha . persona
reune los requisitos para acceder a los beneficios que
contempla la Ley N® 19.234.

3° Que «con fecha 26-06-20009 el interesado

opté por la Pensidn No Contributiva y renuncid
expresamente al Bono de Recconocimiento que ceontemplaba
13 afios 0B meses {0 dias.

T 47 Que, al beneficio ' otorgado debe
TOMADOreRf : 01 de Octubre  de 1999
Por Orden deil F . 01 de Diciembre de 19%99

Generaj de ia R.on-tralo.r ‘01 de Diciembre de 2000

~—— Rublica 01 de Diciembre  de 2001
( - 9 NUV 01 de Diciembre de 2002
N/ m_,_)\ 01 de Diciembre .de 2003
' 01 de Diciembre de 2004

: 01 de Diciembre de 2005
JEFA 01 de Diciembre de 2006
dad Social 01 de Diciembre de 2007

-

01 de Diciembre de 2008

c.c. : - Supefintendencia de AFP
- CAPITAL

Interesado

qzue



RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: Declarese que el Seficr:
MUNCZ ARANCIRIA HERNAN DEL TRANSITO, RUT: 05885553-7, tiene
calidad de Exonerado Politico.

ARTICULO SEGUNDO : Concédase a dicha perscna
el beneficio de Pensidn No Contributiva gque ha sido determinado
en el Informe emitide por el Instituto de Previsién Social.

- El monto inicial de la frangquicia ascenderid al
01 de Abril de 1999 a § 84.584

- El interesado, a partir de la fecha antes sefialada
dejarad de tener derecho al Bono de Reconeocimiento
establecido en el Decreto Ley N° 3500.

Reajustar al : 01 de Octubre de 1959 5 92.584
01 de Diciembre de 1999 & 94,954
01 de Diciembre de 2000 5 99,398
01 de Diciembre de 2001 $ 102.450
01 de Diciembre de 2062 S 105.483
01 de Diciembre de 2003 $ 106.485
0l de Diciembre de 2004 $ 109.126
0l de Diciembre de 2005 & 113.0768
01 de Diciembre de 2006 S5 115.473
01 de Diciembre de 2007 § 124.064
01 de Diciembre de 2008 $ 135.093

ARTICULQ TERCERO : El mayor gasto fiscal que
representa esta Resolucién, se financiara con transferencias
del item 15-08-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Publice
del presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTO : Las imposicicnes que el
titular de esta pensidén reglstrese en el antiguo sistema de
pensicones, entre la fecha de exoneracién ccurrida el 31 de

Mayoc de 1976 y el 10 de Marzo de 1990, se entenderan
consumidas en el presente beneficio y no serdn dtiles para
configurar otros.

ARTICULGO QUINTO : Las sumas que adeuda el
exonerado peolitico por concepte de page de imposiciones por
subrogacién o retrospectivas, por el total de periodes de
063 meses gue asciende a $ 1.486.257, se actualizara de acuerdo
a reajustes. El IPS se hard cargo de ello con las prestaciones
de seguridad social que le adeuda al interesado.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA ﬁE LA REPUBLICA.




